
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

1 
 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  
è conservata presso questa Sezione.  
 
 
 
 
 
N. 104 del 11/04/2023        
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00104 

 
OGGETTO: CUP: B39C20000400007 - CIG: 968638736C - Progetto “AETHER” (Programma di 
Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V/A GRECIA - ITALIA 2014/2020) – Determina 
a contrarre semplificata di cui all’art. 32, co. 2, D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020 dei “Lavori di manutenzione della recinzione 
esterna per la delimitazione dell'area di pertinenza PLOT (Presidio Logistico Operativo 
Territoriale) della Protezione Civile Regionale presso il Complesso edilizio denominato ex 
ENAOLI – Castellaneta Marina (TA).” Nomina RUP e DL, aggiudicazione ed impegno di spesa. 

 

Il giorno 11 Aprile 2023, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 

- Z.I. Modugno BA 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 

ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

informatici; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 in materia di contratti pubblici; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☒Sezione Protezione 

Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☒ SI 

☐ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☒ NO 

Artt. 26 e 27 D. Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

2 
 

Vista la D.G.R. n. 197 del 08/02/2021 di approvazione e ammissione a finanziamento del 

progetto “AETHER (Alliance for the Effective Transnational Handling of Environmental 

Resourses)”;  

Vista la D.G.R. n. 802 del 06/06/2022 di istituzione dei PLOT “Presidi Logistico Operativi 

Territoriali”; 

Vista la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 

2023)”; 

Vista la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 

Approvazione”; 

Vista la D.G.R. n. 424 del 03/04/2023 “PROGETTO AETHER (Programma di Cooperazione 

TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V/A Grecia - Italia 2014/2020). CUP B39C20000400007. 

Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, ai sensi del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

Visto il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo 

MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 

Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 

funzioni; 

Vista la D.G.R. n.2205/2021 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione 

Protezione Civile al dott. Nicola Lopane; 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario ing. Antonio Caragnano e confermata dal 

Responsabile PO di Sub Azione del POR Puglia 2014/2020 dott. Francesco Vito Ronco, 

emerge quanto segue: 

 
Premesso che: 

 la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia è partner del progetto “AETHER 
(Alliance for the Effective Transnational Handling of Environmental Resourses)” a valere 
sull’Asse 2 “Gestione Ambientale Integrata”, Obiettivo specifico 2.2 “Miglioramento  
della gestione  e  dei piani di  governance  per la   biodiversità   degli   ecosistemi   
costieri   e   rurali, prestando   attenzione alle risorse   naturali   e   alle   aree   protette   
e sviluppo   di   misure   di   protezione ambientale”, nell’ambito del Bando per Progetti 
Tematici del Programma INTERREG V/A GRECIA - ITALIA 2014/2020; 

 l’obiettivo del progetto “AETHER” consiste nel rafforzare la cooperazione istituzionale e 
scientifica transnazionale e creare una cabina di regia per la definizione e la gestione di 
Piani d’intervento che integrino misure di protezione per gli ecosistemi marini e rurali, 
per le risorse costiere e continentali, rafforzando al contempo la sostenibilità 
ambientale, sociale ed economica dei territori coinvolti; 

 la Sezione Protezione Civile, nell’ambito del citato progetto “AETHER” si è posta 

l’obiettivo di allestire e potenziare le dotazioni del Presidio Logistico Operativo 

Territoriale di Castellaneta Marina (TA), come previsto dall’attività del WP5 deliverable 

5.2.1 dell’Application Form di progetto; 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

3 
 

 il Presidio Logistico Operativo Territoriale di Castellaneta Marina (TA) necessita di lavori 

di parziale rifacimento ed integrazione della recinzione esterna a protezione della 

struttura; 

Dato atto che:  

 in data 10/01/2023 l’ing. Maria Claudia Zingariello, funzionario tecnico del Servizio 

Attività Tecniche ed Estimative della Sezione Demanio e Patrimonio della Regione 

Puglia, ha redatto progetto esecutivo, acquisito agli atti d’ufficio, avente per oggetto 

l’esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione della recinzione 

esterna per la delimitazione dell’area di pertinenza PLOT (Presidio Logistico Operativo 

Territoriale) della Protezione Civile Regionale” composto da Relazione tecnica-

descrittiva, Elaborati grafici, Computo Metrico Estimativo, Quadro Economico, Elenco 

Prezzi, Incidenza della manodopera, Cronoprogramma, Capitolato Speciale d’Appalto, 

Schema di Contratto; 

 in data 01/03/2023 il suddetto progetto è stato sottoposto a verifica dai soggetti 

preposti ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e validato con verbale prot. n. 

AOO_026_0002595 del 07/03/2023; 

 dal quadro economico è derivato un importo stimato complessivo dell’intervento pari 

ad €.66.900,00, così distinti: 
 A) Lavori: 

  A.1 a base d’asta     € 49.292,86 

  A.2 oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   1.603,80 

     sommano lavori  € 50.896,66 

 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

  B.1 IVA 22% di A)     € 11.197,27 

  B.2 spese tecniche per incarichi esterni  €   1.200,00 

  B.3 imprevisti (6%)    €   3.053,80 

     in uno   € 16.003,34 

     Sommano A) + B) € 66.900,00 

Considerato che:  

- in data 15/03/2023 si è proceduto, mediante Richiesta di Preventivi sul portale 

EmPULIA, alla richiesta di preventivo per l’affidamento dei lavori in oggetto a n. 5 

(cinque) operatori economico iscritto nella categoria merceologica 210000000 – “Lavori 

di costruzione”, con attestazione SOA:OG1-I; 

- entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta, stabilito alle ore 12:00 del 

30/03/2023, sono state ricevute sulla piattaforma EmPULIA, numero 1 (una) offerta, 

protocollo PI098086-23, dell’operatore economico “VURRO SRL”: 

- in data 31/03/2023, come da verbale che si allega al presente atto, si è proceduto alla 

valutazione della documentazione amministrativa ed economica pervenuta; 

- l’offerta proposta dalla  ditta  VURRO SRL risponde pienamente all’interesse pubblico 

da soddisfare ad un prezzo che è stato ritenuto congruo sulla base dei costi 

dell’itervento derivanti dalla documentazione di progetto; 

- Il prezzo offerto, ammonta ad € 47.360,58 oltre IVA al 22% nella misura di legge. Al 

prezzo offerto vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari ad €  1.603,80 oltre IVA non 

soggetti a ribasso, per un quadro economico che risulta così rimodulato: 
 A) Lavori: 

  A.1 importo offerto    € 47.360,58 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

4 
 

  A.2 oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   1.603,80 

     sommano lavori  € 48.964,38 

 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

  B.1 IVA 22% di A)     € 10.772,16 

  B.2 spese tecniche per incarichi esterni  €   1.200,00 

  B.3 imprevisti     €   3.053,80 

     in uno   € 15.025,96 

 C) Economie di gara     €   2.909,66 

     Sommano A) + B) + C) € 66.900,00 

- sono state avviate le verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti dell’operatore 

economico VURRO SRL; 

Ritenuto necessario procedere: 

 alla nomina del RUP e del DL per i lavori in oggetto; 

 all’approvazione del quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto come 
riportato in narrativa; 

 all’aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione della recinzione esterna per la 
delimitazione dell’area di pertinenza PLOT (Presidio Logistico Operativo Territoriale) 
della Protezione Civile Regionale” in favore dell’operatore economico “VURRO SRL”; 

 all’accertamento ed all’impegno di € 59.736,54 IVA al 22% inclusa a valere sulle risorse 
del progetto AETHER; 

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza 

  
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e 
s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 
 

Struttura regionale titolare del CRA 18.05 

Bilancio Vincolato 

Esercizio finanziario 2023 

Autorizzazione alla spesa D.G.R. n. 197/2021 e D.G.R. n. 424/2023 (variazione) 

Somma da accertare ed impegnare  € 59.736,54 

Codice CUP B39C20000400007 

Codice CIG 968638736C 

Parte entrata: 
Capitoli di entrata e relative somme da accertare: 
 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

5 
 

Capitolo Declaratoria Debitore 
Cod. 
UE 

Titolo, 
tipologia 

COD. P.C.F. importi 

E4022866 

Progetto AETHER, 
INTERREG V/A GR-IT, 

Contributo agli investimenti 
da ASSET quota FESR (85%) 

Agenzia Regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile 
del Territorio – ASSET per la 

quota FESR (85%) 

1 4.200 E.4.02.01.02.016 € 50.776,06 

E4022867 

Progetto AETHER, 
INTERREG 

V/A GR-IT, Contributo agli 
investimenti da Regione 

Puglia C.P.I., quota 
nazionale (15%) 

Regione Puglia, Dipartimento 
Coordinamento Politiche 

Internazionali, per la quota 
nazionale (15%) 

1 4.200 E.4.02.01.04.001 € 8.960,48 

Totale Somme da accertare: Progetto AETHER, INTERREG V/A GR-IT 2014/2020:  

€ 59.736,54=  [di cui sul Capitolo E4022866 - quota FESR 

- per € 50.776,06= e sul Capitolo E4022867 - quota 

nazionale - per € 8.960,48=] 

Titolo giuridico che supporta il credito: Partnership Agreement del Progetto AETHER sottoscritto 

dal dirigente della Sezione Protezione Civile - Regione 

Puglia in data 08 ottobre 2020. 

 
Parte spesa: 
Capitoli di spesa e relative somma da impegnare:  

Capitolo Declaratoria MPT Cod. P.C.F. 
Cod. id. 

UE 
importi 

U1159146 
Progetto AETHER, INTERREG V/A 

GR-IT Spese per 
manutenzione, quota IPA (85%) 

19.2.1 U.1.03.02.09.008 3 € 50.776,06 

U1159646 

Progetto AETHER, INTERREG V/A 
GR-IT Spese per 

manutenzione, quota nazionale 
(15%) 

19.2.1 U.1.03.02.09.008 4 € 8.960,48 

Totale € 59.736,54 

Causale: 

 

Progetto “AETHER” (Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V/A GRECIA - ITALIA 

2014/2020) – CIG: 968638736C - Lavori di manutenzione della recinzione esterna per la delimitazione 

dell'area di pertinenza PLOT (Presidio Logistico Operativo Territoriale) della Protezione Civile 

Regionale presso il Complesso edilizio denominato ex ENAOLI – Castellaneta Marina (TA). 

Creditore: VURRO SRL per l’importo descritto sopra in tabella 

 
Dichiarazioni e/o attestazioni:  

- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa U1159146 e U1159646 e la spesa è 
autorizzata con D.G.R. n. 197/2021 e D.G.R. n. 424/2023 (variazione); 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011; 

- trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 
e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge n. 2/2009, è stato acquisito il documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) che risulta regolare con scadenza 25/05/2023; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
- non ricorre l’applicazione della normativa antimafia ai sensi del D.L. 159 del 06/09/2011. 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

6 
 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale RUP della procedura il dott. 
Francesco Vito Ronco, funzionario della Sezione Protezione Civile, in possesso dei requisiti 
necessari all’espletamento della relativa funzione;  

3. di nominare Direttore dei Lavori l’ing. Maria Claudia Zingariello, funzionario tecnico del 
Servizio Attività tecniche ed estimative della Sezione Demanio e Patrimonio; 

4. di approvare il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto come riportato in 
narrativa; 

5. di provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto all’operatore economico VURRO SRL, per 
un importo di 48.964,38=, al netto dell’I.V.A. nella misura di legge; 

6. di accertare le somme sui relativi capitoli di entrata, così come previsto nella sezione 
“Adempimenti Contabili”; 

7. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 
59.736,54=, comprensiva di IVA al 22%, così come specificato nella sezione “Adempimenti 
Contabili”; 

8. di dare atto altresì che l’impegno in questione è sottoposto ad eventuale disimpegno in caso 
di mancato esito positivo a seguito della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
e speciale, già avviati e non ancora perfezionati, previsti dalla vigente normativa; 

9. di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta di 
accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 101/2018 in materia 

di protezione dei dati personali e s.m.i. 

Il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato in un elenco redatto in formato tabellare sul sito istituzionale della 

Regiona Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 
trasparente”/Sottosezioni: 
- di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi”; 
- di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni sulle 

singole procedure in formato tabellare”; 
b) sarà notificato al Direttore dei Lavori; 
c) sarà notificato alla ditta VURRO SRL; 

Il presente atto, composto da n. 9 facciate, compresa la scheda anagrafica contabile, sono 

adottati in originale.       

 Il Dirigente ad interim della Sezione    

            Dott. Nicola Lopane  

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

7 
 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 

tutela dei dati personali secondo la normativa vigente. 

 

 

I Funzionari Istruttori 

 

 

Ing. Antonio Caragnano ______________________________ 

 

 

 

Dott. Francesco Vito Ronco          

Resp. PO di Sub Azione del POR Puglia 2014/2020  _____________________________ 
  


